

BÁO CÁO

Hoạt động công tác Công đoàn tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2021

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 7

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn tuyên truyền tới đoàn viên, CNVCLĐ trong tỉnh các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội Công đoàn các cấp, nhất là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ tỉnh, cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19... Hướng dẫn truyền thông một số chủ trương, chính sách mới của Đảng, Chính phủ về công nhân, Công đoàn và tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929- 28/7/2021); 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911- 25/8/2021) và 100 năm Ngày sinh đồng chí Lê Quang Đạo, Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (08/8/1921-08/8/2021)... Các cấp công đoàn chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh lần thứ tám, nhiệm kỳ 2018 -2023: Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và Công đoàn tỉnh; sơ kết phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021.

3. Xét thi đua, khen thưởng năm học 2020 - 2021; xét đề nghị Tổng Liên đoàn tặng Bằng lao động sáng tạo năm 2021; kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tại LĐLĐ các huyện theo kế hoạch. Tham mưu cho Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ tỉnh hướng dẫn chấm điểm việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở theo Nghị định 145/2020/NĐ-CP; của Chính Phủ.

4. Khởi công xây dựng nhà ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc bán trú tiểu học Nậm Chà, huyện Nậm Nhùn. Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và xã hội thăm hỏi, tặng quà 12 công nhân lao động từ tỉnh Bắc Giang về tỉnh đang phải tiếp tục cách ly tập trung (tại cơ sở số 2) với tổng số tiền 3.600.000 đồng; xét hỗ trợ, thăm hỏi 02 gia đình đoàn viên công đoàn mắc bệnh hiểm nghèo tổng số tiền 8.000.000 đồng.

5. Ban hành kế hoạch sơ kết Nghị quyết 7c/NQ-BCH, ngày 25/2/2016 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về chất lượng bữa ăn ca của người lao động; kế hoạch và đề cương giám sát thực hiện Quy chế dân chủ tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện, thành phố theo Quyết định 217/QĐ-TW của Bộ Chính trị.

6. Xét, đề nghị Tỉnh ủy kiện toàn biên chế LĐLĐ các huyện; thực hiện quy trình thôi tham gia ủy viên Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ tỉnh đối với 01 đồng chí; chỉ đạo và tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý LĐLĐ tỉnh và LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành đảm bảo đúng quy định. Quyết định công nhận kết quả bầu bổ sung ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn Ngành Y tế nhiệm kỳ 2017-2022; Quyết định tăng cường cán bộ cho LĐLĐ huyện Than Uyên và Sìn Hồ; xét nâng lương đợt 1 năm 2021 cho 15 cán bộ chuyên trách công đoàn.

7. Tổng hợp thu, chi kinh phí công đoàn, quỹ xã hội Công đoàn; ngân sách địa phương hỗ trợ 6 tháng đầu năm 2021; cấp kinh phí cho công đoàn cấp trên cơ sở và công đoàn cơ sở đảm bảo đúng quy định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2021

1.Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ các chi thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết đại hội đảng, đại hội công đoàn các cấp, nhất là Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Nghị quyết 68/NQ - CP của Chính Phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc của CNLĐ; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...; tuyên truyền nhân kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2021); các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19... Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách liên quan đến đoàn viên, người lao

động. Thực hiện giám sát theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị; kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở các đơn vị theo kế hoạch.

3. Đẩy mạnh công tác chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động; quan tâm hỗ trợ kịp thời đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo. Rà soát gia đình đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở để kịp thời hỗ trợ làm nhà, sửa nhà; xét hỗ trợ “Mái ấm công đoàn” từ nguồn quỹ “Xã hội công đoàn tỉnh”; kiểm tra, thẩm định việc triển khai thực hiện xét “Mái ấm công đoàn”, quỹ “Xã hội công đoàn tỉnh”, “Quỹ vay vốn giải quyết việc làm” tại một số đơn vị.

4. Đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên gắn với công tác quản lý, cập nhật phần mềm quản lý đoàn viên; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra công tác xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh đảm bảo thực chất, hiệu quả. Làm tốt công tác kiện toàn, bổ sung đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng hoạt động cho cán bộ công đoàn chuyên trách và cán bộ CĐCS đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới.

5. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh các phong trào thi đua, trọng tâm là phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Thi đua học tập nâng cao trình độ học vấn, nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển”, “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”. Quan tâm, phát hiện, bồi dưỡng, khen thưởng, nhân rộng điển hình tiêu biểu trong các phong trào thi đua; tăng cường kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình của các công đoàn các cấp trên trực tiếp cơ sở đã đăng ký.

6. Chỉ đạo UBKT công đoàn các cấp đẩy mạnh, nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát năm 2021 theo chương trình, kế hoạch. Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của UBKT công đoàn các cấp; giải quyết và tham gia giải quyết kịp thời các đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

7. Tập trung chỉ đạo thu tài chính công đoàn đảm bảo theo kế hoạch Tổng Liên đoàn giao; tiếp tục đôn đốc, giám sát các nhà thầu xây dựng các hạng mục nhà thi đấu thể dục, thể thao LĐLD tỉnh; khánh thành và bàn giao nhà ăn cho học sinh trường phổ thông dân tộc bán trú tiểu học Nậm Chà, huyện Nậm Nhùn.

Trên đây là Báo cáo hoạt động Công đoàn tháng 7; nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2021 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu./.

Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Văn phòng, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đồng Thị Nghĩa

[Handwritten signature of Đồng Thị Nghĩa]